
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 6 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0041) 
25 DE ENERO DE 2021 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

“Por la cual se asignan ochenta y un (81) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida 

Digna” 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas 
en el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003 y de conformidad con lo 
establecido en el capitulo 7, titulo 1 de la parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015, 

y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que de conformidad con el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, es 
función del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. 
Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de 
acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones 
definidas por el Gobierno Nacional. (…)”. 
 
Que en el Capitulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015 se incorporó el Programa 
“Casa Digna Vida Digna”, destinado al mejoramiento de Vivienda de Interés Social – 
VIS, de hogares con ingresos totales mensuales de hasta cuatro (4) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes, conforme a lo dispuesto en el artículo 2.1.1.1.1.1.4 del 
Decreto 1077 de 2015. 
 

Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.1.1.7.3 del Decreto No. 1077 de 2015, el 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda, suscribió el contrato fiduciario No 01 del 
catorce (14) de marzo de 2019 en la radicación interna de Fonvivienda, radicado ante 
la Superintendencia Financiera de Colombia con el número 3-1-83679, por medio del 
cual se constituyo un patrimonio autónomo denominado Fideicomiso - Programa “Casa 
Digna, Vida Digna”  destinado para “la ejecución de actividades de obra tendientes a 
mejorar las condiciones sanitarias satisfactorias de espacio, servicios públicos y calidad 
de estructura de los hogares más vulnerables y de menores ingresos del país, a través 
de reparaciones estructurales o mejoras locativas que requieren o no la obtención de 
permisos o licencias por parte de las autoridades competentes”, en el marco del 
Programa de mejoramiento “Casa Digna Vida Digna”. 

 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0041   del 25 de Enero de 2021                                              Hoja No. 2 

 
“Por la cual se asignan ochenta y un (81) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 

de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 

 

 

Que el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 
del Decreto 1077 de 2015 y el manual operativo del programa, determinan las 
condiciones y requisitos de los hogares para ser beneficiarios del subsidio familiar de 
vivienda en la modalidad de mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, Vida 
Digna”. 
 
Que el artículo 2.1.1.7.10 del Decreto 1077 de 2015 establece que “El valor del subsidio 
familiar de vivienda de interés social para áreas urbanas que otorgue FONVIVIENDA, 
con cargo a los recursos del Presupuesto General de la Nación en la modalidad de 
mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, Vida Digna”, será otorgado por 
un valor equivalente hasta dieciocho (18) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes”, el cual según el numeral 4.1 del manual operativo del programa deberá cubrir 
el 100% de los costos de ejecución, los cuales estan conformados por costos de 
diagnóstico y de obra. 
 
Que los hogares accedieron al programa “Casa Digna Vida Digna” en cumplimiento del 
artículo 2.1.1.7.5 “Beneficiarios del subsidio”, no encontrandose inmersos en las 
imposibilidades para postular al subsidio dispuesto en el artículo 2.1.1.7.7 del Decreto 
1077 de 2015.  
 
Que el numeral 6.3.6 del manual operativo del Programa “Casa Digna Vida Digna” 
establece los requisitos para la asignación del subsidio, entre los cuales se encuentra 
que los hogares habilitados con diagnóstico efectivo deberán ser cruzados por segunda 
vez con las bases de datos, con el fin de verificar que las condiciones habilitantes del 
hogar no hubieren cambiado. 
 
Que mediante correo electrónico de fecha 22 de enero del 2021, el Ingeniero de 
Sistemas de la Subdirección del Subsidio Familiar de Vivienda, informó sobre los 
hogares que se encuentran en estado habilitado con diagnóstico efectivo, a los que se 
les realizó el segundo cruce, los cuales serán beneficiarios del subsidio familiar de 
vivienda en el marco del Programa de mejoramiento “Casa Digna Vida Digna”. 
 
Que el valor total de los recursos asignados como subsidio familiar de vivienda en 
dinero, destinados a la solución de vivienda de los hogares que cumplieron los 
requisitos establecidos en el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, titulo 1 de la 
parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 asciende a la suma de setecientos noventa 
y cinco millones setecientos veintinueve mil ochocientos sesenta y cinco pesos M/cte. 
($ 795.729.865). 
 
Que los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares relacionados en el 
artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados para FONVIVIENDA 
según lo establecido en el artículo 2.1.1.7.14 del Decreto 1077 de 2015, y el numeral 
6.51 del manual operativo del programa, con el documento que acredita la asignación 
del subsidio familiar de vivienda y el certificado de existencia de la obra de 
mejoramiento, suscrito por el interventor, ejecutor y el prestador de asistencia técnica. 
 
Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal y las 
imputaciones presupuestales se harán de acuerdo con las reglas establecidas en el 
artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0041   del 25 de Enero de 2021                                              Hoja No. 3 

 
“Por la cual se asignan ochenta y un (81) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 

de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 

 

 

1077 de 2015 de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia y su manual 
operativo con cargo a los recursos disponibles en el Fideicomiso “Casa Digna Vida 
Digna” para el mejoramiento de vivienda.  
 
Que Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.1.7.13 
“perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 2015, ante 
las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá revisar en 
cualquier momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los 
hogares beneficiarios. 
 

Que teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 
cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace 
necesario expedir el acto administrativo de asignación del subsidio familiar de vivienda.  

 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 

“Artículo 1.  Asignar Ochenta y un (81) Subsidios Familiares de Vivienda en el marco 
de Programa de “Casa Digna Vida Digna” para el mejoramiento de vivienda de interés 
social, por un valor total de SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 
M/CTE. ($ 795.729.865), a los hogares que se relacionan a continuación: 
 

No ID Hogar Dpto Municipio Cédula Nombres Apellidos Vr. SFV 

1 195207 ANTIOQUIA RIONEGRO 15895802 ALONSO 
MURILLO 
HENAO 

$9.937.082 

2 5970365 ANTIOQUIA RIONEGRO 756410 DANIEL 
OROZCO 

MONTOYA 
$9.917.786 

3 5975363 CESAR VALLEDUPAR 49753119 YASMIN 
NAVARRO 
MIRANDA 

$9.907.317 

4 6038854 CESAR VALLEDUPAR 1065595041 
CARMEN 
PATRICIA 

BLANCO 
CORDOBA 

$9.936.022 

5 6078520 CESAR VALLEDUPAR 1065571695 NAILETH 
AFANADOR 

PEREZ 
$9.937.019 

6 12893689 CESAR VALLEDUPAR 1129508168 
YENIS 
MARIA 

CABALLERO DE 
LA CRUZ 

$9.904.346 

7 13287411 CESAR VALLEDUPAR 49782647 
ROSA 

HELENA 
RANGEL BACA $9.923.835 

8 13287424 CESAR VALLEDUPAR 77010668 ISMAEL 
PEREZ 

ALCOSER 
$9.901.900 

9 68013 HUILA NEIVA 1147686915 KERLY PEREZ RUIZ $9.935.276 

10 68032 HUILA NEIVA 40432336 
SANDRA 
MILENA 

TRUJILLO 
PASTRANA 

$9.937.049 

11 70160 HUILA NEIVA 33751237 
DIANA 

CAROLINA 
ARAGON 

RODRIGUEZ 
$9.934.077 

12 70185 HUILA NEIVA 26492391 AMPARO 
GALINDO DE 

GARCIA 
$9.933.063 

13 178120 HUILA NEIVA 36174976 AMANDA RIVAS QUIZA $9.936.425 

14 178413 HUILA NEIVA 26432733 OFIR SILVA PIÑA $9.937.306 

15 9938125 HUILA NEIVA 12097281 JAIME 
POLANIA 
TOLEDO 

$9.918.970 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0041   del 25 de Enero de 2021                                              Hoja No. 4 

 
“Por la cual se asignan ochenta y un (81) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 

de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 

 

 

16 10220576 HUILA NEIVA 36307817 FLOR INES 
RAMIREZ 
CHACON 

$9.937.220 

17 10259025 HUILA NEIVA 26436667 
MARIA 

LETICIA 
CASTRO ROJAS $9.937.359 

18 12675531 HUILA NEIVA 12240684 FERNEY 
VARGAS 
SALINAS 

$9.852.626 

19 12676863 HUILA NEIVA 40762599 FABIOLA 
MURCIA 

CABRERA 
$9.933.120 

20 6037851 HUILA NEIVA 26467127 NORA BERMEO $9.937.382 

21 6051323 HUILA NEIVA 55174643 BELLANIRA 
RAMIREZ 
CUENCA 

$9.937.358 

22 6058724 HUILA NEIVA 36167706 CARLINA ALDANA ANGEL $9.937.231 

23 6061183 HUILA NEIVA 36152922 VIRGILIA 
SANCHEZ 

CARDENAS 
$9.936.739 

24 6072421 HUILA NEIVA 40757724 YOLANDA SALGADO $9.934.833 

25 9931495 HUILA NEIVA 4645048 
LUIS 

CARLOS 
HERRERA $9.937.344 

26 184124 HUILA NEIVA 5831086 
FIDEL 

ANDRES 
RAMIREZ $9.937.344 

27 185089 HUILA NEIVA 36179886 LUZ MIRYEN 
MONTERO 

OVALLE 
$9.937.373 

28 194303 HUILA NEIVA 36183075 
MARIA 
DOLLY 

ORTIZ $9.937.163 

29 195217 HUILA NEIVA 36160753 
MARIA 
ELENA 

CORTES $9.937.137 

30 197001 HUILA NEIVA 1079409938 
SILVIA 

MERCEDES 
PEREZ ZULETA $9.937.367 

31 6037845 HUILA NEIVA 36172921 SAIDA OFIR CULMAN DIAZ $9.937.306 

32 178621 HUILA NEIVA 55153382 YASMIN 
PLAZAS 

GONZALEZ 
$9.936.483 

33 178658 HUILA NEIVA 36166662 ELIZABETH 
ARTUNDUAGA 
AMOROCHO 

$9.937.181 

34 180923 HUILA NEIVA 55154311 
MARTHA 

LUCIA 
VARGAS TOVAR $9.746.731 

35 182754 HUILA NEIVA 26433374 ADEIZY 
CASTIBLANCO 

BEDOYA 
$9.937.390 

36 182755 HUILA NEIVA 1084898266 
ANGELA 
LIZETH 

ROJAS ROJAS $9.937.269 

37 183109 HUILA NEIVA 1081403531 
LUIS 

ALEJANDRO 
SANCHEZ 
PILLIMUE 

$9.922.408 

38 9942448 LA GUAJIRA RIOHACHA 40926662 
DENIS 
MARIA 

DURANGO 
SAEZ 

$9.928.236 

39 12891379 LA GUAJIRA RIOHACHA 40938124 
KELIS 

YOHANA 
BECERRA 
BLANCO 

$9.933.132 

40 12891382 LA GUAJIRA RIOHACHA 1118801630 
LEYDI 

TATIANA 
PEÑALVER 
VANEGAS 

$9.935.853 

41 12891384 LA GUAJIRA RIOHACHA 40936291 
MARIA DE 

JESUS 
VASQUEZ 
VIZCAINO 

$9.935.482 

42 12891385 LA GUAJIRA RIOHACHA 1118829751 
YARLEIDI 
JUDITH 

PADILLA 
VARGAS 

$9.842.044 

43 13015086 LA GUAJIRA RIOHACHA 40925711 
LORENZA 
VIRGINIA 

TORO GOMEZ $9.922.491 

44 13251774 LA GUAJIRA RIOHACHA 84090604 JHON JAIRO 
CANTILLO 

CASTRILLON 
$9.844.636 

45 13251777 LA GUAJIRA RIOHACHA 34976515 ROSALIA 
ARRIETA 
SANCHEZ 

$9.931.315 

46 13264161 LA GUAJIRA RIOHACHA 57415214 
ARACELY 
ESTHER 

MARQUEZ 
MAGALLANES 

$9.918.692 

47 13016851 LA GUAJIRA RIOHACHA 64579322 
DALIS 

BEATRIZ 
TISOY 

NAVARRO 
$9.890.931 

48 13016870 LA GUAJIRA RIOHACHA 49552818 ELIZABETH 
VILLAREAL 

JACOME 
$9.818.708 

49 13016892 LA GUAJIRA RIOHACHA 40799677 
LEONOR 
CECILIA 

DAZA 
RODRIGUEZ 

$9.812.953 

50 13017622 LA GUAJIRA RIOHACHA 40943728 
MIRLA 

DAYANA 
SERRANO 
CASTILLA 

$9.895.990 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0041   del 25 de Enero de 2021                                              Hoja No. 5 

 
“Por la cual se asignan ochenta y un (81) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 

de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 

 

 

51 13017624 LA GUAJIRA RIOHACHA 3898089 ARCELIO 
ZABALETA 
POLANCO 

$9.912.241 

52 13017631 LA GUAJIRA RIOHACHA 40939633 
EMELINA 

LUCIA 
DIAZ BOLIVAR $9.935.889 

53 13015087 LA GUAJIRA RIOHACHA 40934306 
DARILYS 
PATRICIA 

CAMPUZANO 
MENGUAL 

$9.936.845 

54 13015094 LA GUAJIRA RIOHACHA 1118808591 
KATERINE 

ESTER 
BECERA 
BLANCO 

$9.901.629 

55 13015902 LA GUAJIRA RIOHACHA 45483323 ANA ELENA 
GUERRERO 

ZAPATA 
$9.934.667 

56 13015903 LA GUAJIRA RIOHACHA 40941349 YULIBETH MEJIA TAPIA $9.887.535 

57 13015923 LA GUAJIRA RIOHACHA 40926105 MARITZA PEREA MAYO $9.929.443 

58 13015945 LA GUAJIRA RIOHACHA 84080650 
ARNOLDO 
ENRIQUE 

GOMEZ 
RAMIREZ 

$9.864.633 

59 13108032 MAGDALENA 
SANTA 
MARTA 

36557875 
MILANIA 
ESTER 

AREVALO 
PERTUZ 

$9.894.868 

60 13393672 MAGDALENA 
SANTA 
MARTA 

36548158 EVA JUDITH LOPEZ REYES $9.754.865 

61 13446060 MAGDALENA 
SANTA 
MARTA 

36727428 
MILENA 

JHOVANA 
OSPINO 
GARCIA 

$9.935.935 

62 13503851 MAGDALENA 
SANTA 
MARTA 

42495789 
ANA 

CRISTINA 
NIÑO BAZA $9.930.272 

63 13531688 MAGDALENA 
SANTA 
MARTA 

85155283 IAAM REY VEGA PEREZ $9.933.289 

64 210652 NARIÑO PASTO 36825287 MARIA FANY 
MONCAYO 
BURBANO 

$9.825.217 

65 6034958 NARIÑO PASTO 30713698 
MARIA 
ISABEL 

ESPAÑA 
SOBERON 

$9.310.970 

66 13437503 NARIÑO PASTO 87061394 
JUAN 

CARLOS 
BURBANO 

MUÑOZ 
$9.859.741 

67 13437520 NARIÑO PASTO 59795179 LUZ ALBA 
CAICEDO 
CAICEDO 

$9.214.379 

68 13567538 NARIÑO PASTO 27193446 HEROINA 
GOMEZ 

ORDOÑEZ 
$9.937.118 

69 13567547 NARIÑO PASTO 59825149 
SANDRA 
MILENA 

CERON $9.934.092 

70 13572923 NARIÑO PASTO 27206837 
CARMEN 

CLOMEÑIA 
BENAVIDES 
GUEVARA 

$9.924.141 

71 13576417 NARIÑO PASTO 1792893 
JOSE 

DIOGENES 
LAZO VENEGAS $9.936.261 

72 13578499 NARIÑO PASTO 12988298 
DIOGENES 
HUMBERTO 

FIGUEROA 
BENAVIDES 

$9.927.532 

73 13621323 NARIÑO PASTO 30743420 
MARGOTH 

CECILIA 
BURBANO 

MERCHANCANO 
$9.003.156 

74 13646277 NARIÑO PASTO 59812992 
ANA 

GRACIELA 
GARCIA ORTIZ $9.150.653 

75 195200 TOLIMA IBAGUE 14085035 LISNALDO 
QUINTERO 

HENAO 
$8.058.173 

76 206273 TOLIMA IBAGUE 38201870 NEYCEL PARDO PINILLA $9.167.809 

77 6073216 TOLIMA IBAGUE 2246034 OLIVERIO 
RENGIFO 
PADILLA 

$9.491.449 

78 13332347 TOLIMA IBAGUE 93410886 
LUIS 

ALEJANDRO 
BARRERO 

PRIETO 
$9.590.884 

79 13386657 TOLIMA IBAGUE 65752042 LUZ DARY 
PERALTA 
RAMOS 

$9.911.782 

80 13449928 TOLIMA IBAGUE 37942906 
MARTHA 
MARIA 

AMAYA $9.578.196 

81 13712298 TOLIMA IBAGUE 5816451 
CARLOS 

JULIO 
RODRIGUEZ $9.325.901 

VALOR TOTAL DE LOS SFV ASIGNADOS $ 795.729.865  

 

Artículo 2.  La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares 
relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, es de veinticuatro (24) meses 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 0041   del 25 de Enero de 2021                                              Hoja No. 6 

 
“Por la cual se asignan ochenta y un (81) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 

de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 

 

 

contados desde el primer día del mes siguiente a la fecha de su asignación y hasta la 
legalización del mismo. 
 
Artículo 3. Pérdida de ejecutoriedad. Conforme a lo dispuesto en el artículo 91 de la 
Ley 1437 de 2011 se aplicará por parte de FONVIVIENDA esta acción cuando se 
compruebe que el beneficiario del subsidio familiar de vivienda se niegue a la 
intervención del mejoramiento del inmueble postulado. 
 
Artículo 4. FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.1.7.13 “perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 
2015, ante las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá 
revisar en cualquier momento la consistencia y veracidad de la información 
suministrada por los hogares beneficiarios. 
 
Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio y comunicada al Patrimonio Autónomo Fideicomiso - 
Programa Casa Digna Vida Digna, constituido según el contrato de fiducia mercantil de 
administración y pagos No 01 de 2019 suscrito con la Fiduciaria Bogotá́. 
 
Artículo 6. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá D.C., a los 25 días de Enero de 2021 

 
  
   
 

Erles E. Espinosa 
Director Ejecutivo Fonvivienda 

 
 
Proyecto: Karina Jaimes  
Aprobó:Daniel Contreras– Jorge Vargas 

http://www.minvivienda.gov.co/

